РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

государственного заказчика Министерства здравоохранения

и социального развития Чувашской Республики,

уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

 Дело №133 -К-2011
«13» августа 2012 года                                                                                г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от   01.08.2012 №309  в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
Шмариной Ирины Владимировны, по доверенности от 08.08.2012 №01/12-8103;

Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Матвеевой Елены Борисовны, по доверенности от 24.02.2012 № 12;

Разумовской Эллы Олеговны, по доверенности от 04.06.2012 № 22,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Алкомед» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

ООО «Алкомед» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия государственного заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и монтаж медицинского оборудования (аппарат для стерилизации инструментов и материалов).
Жалоба мотивирована тем, что в техническое задание документации об аукционе включены параметры медицинского оборудования, которым в совокупности соответствует  плазменный стерилизатор RENO-D50  производства компании  RENOSEM Co., Ltd (Корея), что влечет за собой искусственное ограничение количества участников размещения заказа. Ограничение количества участников заявитель усматривает в установлении следующих требований к предмету поставки:
	№ п\п согласно ТЗ
	Описание требований
	Наличие функции или величины параметра по ТЗ

	2.1
	Габаритные размеры
	Не более 830x570x1280мм

	2.2
	Масса системы
	Не более 290

	2.3
	Количество камер стерилизации
	Не менее 2 шт.

	2.4
	Общий объем стерилизации
	Не менее 60 л.

	2.5
	Полезный объем стерилизации
	Не менее 56 л.

	2.6
	Возможность асинхронной работы камер
	Наличие

	2.7
	Возможность использования только одной камер из двух
	Наличие

	2.10
	Возможность соприкосновения стерилизуемого инструментария  и материалов со стенкой стерилизационной камеры для использования всего объема камеры
	Наличие

	2.13
	Тип кассеты
	Патрон

	2.25.1
	Размер бумаги
	Не более 50 мм

	2.25.2
	Потребляемая мощность
	Не более 2,5 кВт

	2.31
	Длина стерилизуемого канала изготовленного из тефлона  или полиэтилена  диаметром от 1мм
	Не менее 12000 мм

	2.32
	Длина стерилизуемого канала из нержавеющей стали диаметром от 1мм
	Не менее 1000 мм

Представители Минздравсоцразвития Чувашии, Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Пояснили, что требования к техническим и функциональным характеристикам медицинского оборудования  включены в документацию об аукционе в целях реализации потребностей заказчика с учетом возможного участия нескольких поставщиков.

Изучив представленные документы, признав возможным рассмотрение жалобы в отсутствие не явившегося представителя ООО «Алкомед», заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

На основании части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа (часть 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов).

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Извещением №0115200001112001149, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 03 августа 2012 года, Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам объявила о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и монтаж медицинского оборудования (аппарат для стерилизации инструментов и материалов). Государственным заказчиком выступило Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики. Начальная (максимальная) цена контракта установлена в размере 5 965 000 руб.

Реализуя положения части 1 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, заказчик, уполномоченный орган в разделе 1 документации об аукционе установили требования к оборудованию, являющемуся предметом торгов.
Установление потребности заказчика в наличии двух камер обусловлено тем, что такой стерилизатор приравнивается объемом к двум стерилизаторам с малым объемом стерилизации, поскольку камеры могут работать как синхронно, так и по отдельности, укоряя при этом инструментооборот, снижая затраты на расходный материал, в том числе стерилянт, электроэнергию, стоимость обслуживания и эксплуатации (в случае использования одной камеры как резервной при небольшом объеме инструментария).

Требование о наличии возможности соприкосновения стерилизуемого инструментария  и материалов со стенкой стерилизационной камеры для использования всего объема камеры позволяет использовать весь объем камеры  и уменьшить затраты на расходный материал – стерилянт. В соответствии с письмом ООО «ФЛОГИСТОН-МЕД», представителем производителя RENOSEM Co., Ltd на территории РФ подтверждает возможность соприкосновения стерилизуемого инструментария  и материалов со стенкой стерилизационной камеры во время цикла стерилизации, что не прерывает цикл стерилизации и не изменяет параметры эффективности стерилизации.

Установление требования к размеру бумаги «не более 50 мм» является потребностью заказчика, обусловленной минимизированием затрат на расходные материалы в процессе эксплуатации оборудования.
Указанное в пункте 2.25.2 требование к потребляемой мощности обусловлено техническими требованиями электропроводки заказчика. Приобретение оборудования с более высокой мощностью   возлагает на заказчика дополнительные затраты по замене электропроводки и расходу большего количества электроэнергии, а также затягиванию срока ввода в эксплуатацию оборудования по причине проведения ремонтных работ по замене электропроводки.

Исходя из анализа требований заказчика установленных в пункте 2.31 и 2.32 ТЗ документации об аукционе, Комиссией Чувашского УФАС России установлено что наличие данного требования не препятствует предложению к поставке оборудования с лучшими параметрами.
Комиссия                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Чувашского УФАС России приходит к выводу, что действующее законодательство не ограничивает права заказчика приобретать товары  в соответствии со своими нуждами и спецификой деятельности. Требования к товару, установленные в документации, обусловлены объективными потребностями заказчика в приобретении аппарата для стерилизации инструментов и материалов с необходимыми  характеристиками.

При таких обстоятельствах жалоба ООО «Алкомед» не может быть признана обоснованной.
Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что 02.08.2012 решением уполномоченного органа №167 в соответствии с частью 6 статьи 41.5 Закона о размещении заказов и письма государственного заказчика  Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики от 02.08.2012 №08/15-7891 размещение заказа отменено.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Алкомед» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Алексеева

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
5